

Erhvervsudvalget  
ERU alm. del - Bilag 193  
Offentligt

ORIGINAL

# ErhvervsBladet

Fredag 13. januar 2006 ■ 43. årgang - nr. 10 ■ www.erhvervsbladet.dk ■ Telefon 33 26 72 00



# Iværksætterpolitik til serviceeftersyn

## Erhvervstinget

**Under lup.** Folketingets erhvervsudvalg vil have undersøgt, om regeringens iværksætterpolitik virker efter hensigten. Udvalget frygter, at det ikke er tilfældet.

■ Af Frederik M. Juul  
fmj@erhvervsbladet.dk

Regeringens iværksætterpolitik skal til et grundligt serviceeftersyn. Folketingets erhvervsudvalg frygter, at regeringens mange tiltag ikke virker efter hensigten, og derfor vil udvalget sætte iværksætterpolitik under lup. Det kom frem, da Erhvervs-

Bladet havde indkaldt de erhvervspolitiske ordførere fra de konservative, de radikale, Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti til Erhvervstinget.

Både de radikale, Dansk Folkeparti og Socialdemokraterne fremhævede, at der findes et utal af forskellige ordninger på erhvervsfremme- og iværksætterområdet. Men ingen ved, hvor meget hver enkelt ordning bliver brugt, og om de overhovedet hjælper. Det vil udvalget sætte fokus på ved en konference til foråret.

- Vi skal have hele iværksætterpolitikken til serviceeftersyn. Hvilke tilskudsordninger er der, og hvor godt virker de? Men vi skal også have belyst, hvad det er, der begrænser danskernes lyst til at være iværksættere.

Hvilke barrierer er der, spørger erhvervspolitisk ordfører for de radikale Poul Erik Christensen.

Han mener i lighed med mange andre, at manglen på kapital ofte kan være et problem for nyetablerede virksomheder.

- Manglen på lånekapital er ofte det største problem. Mange iværksættere kan ikke fremvise de resultater, der skal til for at låne i banken. Långiverne har det ikke godt med, at nyetablerede iværksættere først får penge i kassen efter et par år, siger Poul Erik Christensen.

### Konto uden virkning

Problemerne med iværksætterpolitikken illustreres ved, at der på iværksætter- og erhvervsfremmeområdet findes 35 ord-



MICHAEL ALTSCHUL/WISHELMEDE

ninger. Sidste år var der i alt bevillet næsten 1,5 mia. kr. til de mange ordninger.

Herudover er der på finansioven 16 ordninger og programmer, der skal være med til at fremme virksomhedernes innovation. De ordninger er der afsat lidt over 700 mio. kr. til. Samtidig findes der en række kommunale aktiviteter inden for innovation og erhvervsfremme.

Erhvervspolitisk ordfører for Dansk Folkeparti Colette Brix mener, at det er et stort problem, at de såkaldte kom i gang-lån ikke bliver givet til de rigtige virksomheder. Samtidig er ordningen med etableringskontoord-

ningen ikke god nok. Etableringskontoordningen går ud på at give lønmodtagerne bedre muligheder for at spare op, hvis de senere vil starte egen virksomhed. Indbetalinger på ordninger giver derfor et skattefradrag, men Colette Brix mener ikke, at fradraget er stort nok. Det er årsagen til, at ordningen stort set ikke bliver brugt, mener Colette Brix.

- Det gør, at mange iværksættere begynder uden en klink på lommen, og det er langtfra optimalt, siger Colette Brix.

Frode Sørensen fra Socialdemokraterne erkender, at de danske iværksætteres overleveyserate ikke er høj nok. Men Frode Sørensen tvivler på, at det skyldes manglen på kapital. Erhvervspolitisk ordfører for de konservative Per Ørum Jørgensen støtter et serviceeftersyn på iværksætterpolitikken, men han fremhæver, at regeringen har sat en række initiativer i søen.